[image: ]
Камчатский край
Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации  Усть-Камчатского  муниципального  района

08 февраля 2016 № 47
п. Усть-Камчатск

	О формировании Экспертной группы
в Усть-Камчатском муниципальном районе

В соответствии с Порядком мер, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в муниципальных образованиях, подготовленным Автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» и с целью проведения общественной оценки результатов внедрения успешных практик в Усть-Камчатском муниципальном районе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Сформировать в Усть-Камчатском муниципальном районе Экспертную группу в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение об Экспертной группе в Усть-Камчатском муниципальном районе согласно приложению 2.
3. Управлению делами администрации Усть-Камчатского муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Усть-Камчатского муниципального района.
		4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Камчатского муниципального района В.В. Рябова.

Глава администрации
Усть-Камчатского
муниципального района                                                                 А.Е. Потеряхин

Приложение 1
к постановлению администрации
Усть-Камчатского муниципального района
от 08.02.2016 № 47

Состав
Экспертной группы в
Усть-Камчатском муниципальном районе

Костенко Сергей Сергеевич

	Исполнительный директор                        ООО «Дельта Фиш ЛТД»                           (по согласованию)

	Задирака Андрей Анатольевич
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Стряпченко Виктор Фомич
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Тайрова Светлана Раволовна
	Генеральный директор ООО «Крутоберегово» (по согласованию)

	Матийкова Галина Ивановна
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Дубенко Наталья Викторовна
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации
Усть-Камчатского муниципального района
от 08.02.2016 № 47

Положение
об Экспертной группе
в Усть-Камчатском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Экспертная группа в Усть-Камчатском муниципальном районе (далее - Экспертная группа) является общественным совещательным органом, созданным с целью проведения общественной оценки результатов внедрения успешных практик в Усть-Камчатском муниципальном районе.
1.2. Положение об Экспертной группе и её персональный состав утверждаются постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района.
1.3. В своей деятельности Экспертная группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Камчатского края, Усть-Камчатского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.4. Целями и задачами деятельности Экспертной группы являются:
- проведение общественной экспертизы соответствия требованиям Стандарта мероприятий и мер, предусмотренных Планом мероприятий (Дорожной картой) по внедрению успешных практик в Усть-Камчатском муниципальном районе (далее - Дорожная карта), а также результатов их выполнения органами местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района;
- контроль за ходом выполнения в установленные сроки мероприятий и
мер, предусмотренных Дорожной картой;
- подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в Дорожную карту;
- подготовка рекомендаций по повышению эффективности внедрения Стандарта и принятию иных мер, направленных на улучшение инвестиционного климата в Усть-Камчатском муниципальном районе.
1.5. Экспертная группа для решения возложенных на нее задач имеет
право:
- письменно запрашивать у представителей органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района в пределах своей компетенции материалы и информацию, необходимую для выполнения стоящих перед Экспертной группой задач;
- привлекать в установленном порядке к участию в заседаниях Экспертной группы представителей органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района.
1.6. При осуществлении деятельности, направленной на достижение целей и решение задач в соответствии с настоящим Положением, Экспертная группа руководствуется следующими принципами:
- принятие решений на основе достоверной информации;
- баланса интересов различных участников внедрения Стандарта (органов местного самоуправления, предпринимателей и их объединений, других заинтересованных организаций) и принятие Экспертной группой объективных решений в интересах всех участников;
- обеспечение направленности своей деятельности исключительно в рамках целей, задач и полномочий, определенных настоящим Положением;
- соблюдение законности своей деятельности и деятельности членов
Экспертной группы, как в рамках ее работы, так и за ее пределами;
- неиспользование статуса члена Экспертной группы в своих личных
интересах или интересах своего бизнеса.

2. Члены Экспертной группы, их права,
обязанности и ответственность

2.1. Члены Экспертной группы в рамках достижения ее целей и задач вправе:
- разрабатывать и предлагать к рассмотрению на заседаниях Экспертной группы информационные материалы;
- получать информационные материалы, поступающие в Экспертную
группу;
- принимать участие в подготовке заседаний Экспертной группы;
- в случае отсутствия по уважительной причине на заседании Экспертной группы изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания Экспертной группы;
- в случае несогласия с принятым на заседании решением Экспертной группы изложить в письменной форме свое особое мнение, оформляемое на
отдельном листе и прикладываемое к протоколу заседания Экспертной группы;
- вносить письменные предложения по формированию плана работы Экспертной группы;
- в установленном порядке вносить вопросы в повестку дня заседаний Экспертной группы.
2.2. Члены Экспертной группы обязаны:
- регулярно принимать участие в заседаниях Экспертной группы;
- изучать проекты документов и иные материалы, разработанные органами местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района в рамках выполнения мероприятий, предусмотренных Дорожной картой;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Положением.
2.3. Члены Экспертной группы действуют на общественных началах, им не может выплачиваться вознаграждение и (или) компенсироваться расходы, связанные с исполнением членами Экспертной группы своих функций.

3. Руководитель Экспертной группы

3.1. Работу Экспертной группы организует Руководитель Экспертной группы.
3.2. Руководитель Экспертной группы избирается из числа ее членов простым большинством голосов от числа присутствующих на соответствующем заседании членов Экспертной группы.
3.3. Экспертная группа вправе в любое время переизбрать Руководителя Экспертной группы. Соответствующее решение оформляется протоколом заседания Экспертной группы.
3.4. Руководитель Экспертной группы:
- осуществляет общее руководство деятельностью Экспертной группы;
- ведет заседания Экспертной группы;
- утверждает повестки дня заседаний Экспертной группы;
- подписывает протоколы заседаний Экспертной группы, по форме, являющейся приложением 1 к настоящему Положению;
- при необходимости распределяет обязанности между членами Экспертной группы в целях подготовки к определенным заседаниям;
- представляет Экспертную группу при взаимодействии с органами местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района, в средствах массовой информации.
3.5. В случае отсутствия Руководителя Экспертной группы его функции осуществляет лицо, избираемое из числа членов Экспертной группы простым большинством голосов от числа присутствующих на соответствующем заседании членов Экспертной группы одновременно с избранием Руководителя Экспертной группы.

4. Организация работы Экспертной группы

4.1. Заседания Экспертной группы проводятся в соответствии с Планом
работы, разработанным на основании Дорожной карты с учетом предложений членов Экспертной группы по форме, являющейся приложением 2 к настоящему Положению.
4.2. План работы Экспертной группы утверждается ее членами, и включает в себя:
- вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях Экспертной группы;
- даты проведения заседаний Экспертной группы.
4.3. План работы Экспертной группы должен быть синхронизирован со
сроками реализации мероприятий Дорожной карты.
4.4. Члены Экспертной группы, органы местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района вправе дать предложения в План работы Экспертной группы, с соблюдением требований, установленных пунктом 4.3 настоящего Положения.
Указанные предложения направляются Руководителю Экспертной группы в письменной форме на согласованный адрес электронный почты.
4.5. Уведомление о дате, форме и месте проведения заседания Экспертной группы направляется Руководителем Экспертной группы ее членам, а также приглашенным лицам в срок не позднее, чем за 3 дня до даты проведения соответствующего заседания.

5. Порядок проведения заседания Экспертной группы

5.1. Заседание Экспертной группы открывается Руководителем Экспертной группы.
5.2. В заседаниях Экспертной группы участвуют члены Экспертной
группы, представители органов местного самоуправления, ответственные за выполнение мероприятий, установленных Дорожной картой, а также лица, приглашенные на заседание.
5.3. Руководитель Экспертной группы определяет наличие кворума для
проведения заседания Экспертной группы. Кворум для проведения заседания Экспертной группы составляет не менее половины от числа членов Экспертной группы. Руководитель сообщает присутствующим о наличии кворума для проведения заседания Экспертной группы, оглашает повестку дня заседания Экспертной группы.
5.4. При отсутствии кворума на соответствующем заседании Экспертной группы Руководитель Экспертной группы, по согласованию с присутствующими членами Экспертной группы, определяет новую дату заседания Экспертной группы с той же повесткой дня.
5.5. Заседание Экспертной группы включает в себя следующие стадии:
1) выступление представителя органа местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района, ответственного за выполнение мероприятий, установленных Дорожной картой с докладом по вопросу повестки дня;
2) обсуждение вопроса повестки дня;
3) предложения по формулировке решения по вопросу повестки дня;
4) голосование по вопросу повестки дня;
5) подсчет голосов и подведение итогов голосования;
6) оглашение итогов голосования и решения, принятого по вопросу
повестки дня.
5.6. Решения Экспертной группы принимаются простым большинством
голосов от числа присутствующих на соответствующем заседании членов Экспертной группы. При решении вопросов на заседании Экспертной группы каждый ее член обладает одним голосом.

Передача голоса одним членом Экспертной группы другому ее члену, или третьему лицу не допускается.
5.7. Все заседания Экспертной группы проводятся открыто и освещаются в СМИ.

6. Протокол заседания Экспертной группы

6.1. На заседании Экспертной группы ведется протокол по форме, являющейся приложением 1 к настоящему Положению.
6.2. Протокол заседания Экспертной группы составляется не позднее дня, следующего за днем его проведения. Протокол заседания Экспертной группы подписывается Руководителем Экспертной группы.
6.3. Протокол заседания Экспертной группы не позднее чем через пять дней от даты проведения соответствующего заседания публикуется на сайте Усть-Камчатского муниципального района.

7. Решения Экспертной группы

7.1. Решения, принятые на заседаниях Экспертной группы, доводятся до сведения членов Экспертной группы, органа местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района, ответственного за выполнение мероприятий, установленных Дорожной картой.

Приложение 1
к Положению об Экспертном группе в Усть-Камчатском муниципальном районе, утвержденному постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района
от 08.02.2016 № 47

Протокол
заседания Экспертной группы

Дата:_____________________________________________________________
Место проведение:__________________________________________________________________________________________________________________________________
Время проведения:_________________________________________________

На заседании присутствовали: (Присутствующие на заседании члены Экспертной группы, а также приглашенные лица, с указанием Ф.И.О. и занимаемой должности).

Информация о наличии кворума заседания Экспертной группы ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Повестка дня заседания Экспертной группы:
1.________________________________________________________________
2.________________________________________________________________
Выступившие по вопросам повестки дня:
1.________________________________________________________________
2.________________________________________________________________

Итоги голосования и решения принятые по вопросам повестки дня:
Вопрос №1 _______________________________________________________
Решение__________________________________________________________
Голосовали:
«За» - (Ф.И.О. членов Экспертной группы)
Против-
Воздержались-
Итоги голосования:________________________________________________

Руководитель Экспертной группы ________________________(Ф.И.О.)

Приложение 2
к Положению об Экспертном группе в Усть-Камчатском муниципальном районе, утвержденному постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района
от 08.02.2016 № 47
[bookmark: _GoBack]
План
проведения заседаний Экспертной группы
в Усть-Камчатском муниципальном районе

Дата проведения заседания

Вопрос повестки дня заседания

image1.png